
Nº 167, segunda-feira, 1 de setembro de 2014128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090100128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 376/2012.
Nº Processo: 50612002360/11-87.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 577/2011. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 01277193000195. Contratado : ONA SA ENGE-
NHARIA COMERCIO E -INDUSTRIA. Objeto: Alteração cláusula
Quinta - Valor: O valor do contrato a Preços Iniciais passa de R$
3.271.736,38 para R$ 3.321.994,62 face acréscimo de R$ 50.258,24 a
P.I. Adequação de quantitativos com reflexo financeiro positivo. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 arts. 65, inciso I, letras "a" e "b". par. 1º
e art. 60. Data de Assinatura: 29/08/2014.

(SICON - 29/08/2014) 393011-39252-2014NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 403/2014.
Nº Processo: 50612003169/13-14.
PREGÃO SISPP Nº 681/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 00894402000187. Contratado : CASTELO CONSTRUCOES
E -ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA. Objeto: Alteração cláu-
sula décima primeira - Do Pagamento - Do reajuste - Parágrafo
décimo Sexto: A parcela dos preços contratuais em Reais, poderão ser
reajustados pelos índices setoriais utilizados pelo DNIT para o Setor
Rodoviário, apurados e fornecidos pela Fundação Getúlio Vargas,
após 01 (um) ano desde o mês da proposta, que é o mesmo do
orçamento preestabelecido no Edital, nos termos do art. 3º par. 1º da
Lei n. 10.192, de 14/02/2001. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 arts.
60 e 65. Data de Assinatura: 29/08/2014.

(SICON - 29/08/2014) 393011-39252-2014NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 481/2014 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001941201425 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos Serviços Necessários de Manutenção Rodoviária (Con-
servação/Recuperação) na Rodovia BR-364/AC, Trecho: Div. RO/AC
- Entr. AC-090 (Front. Brasil/Peru) (Boqueirão da Esperança), Sub-
trecho: Rio Macapá ao Fim da Travessia Rio Tarauacá, Segmento:
Km 386,3 ao Km 544,0, Extensão: 157,70 Km. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 01/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro Olaria
PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
12/09/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/08/2014) 393014-39252-2014NE800008

PREGÃO Nº 482/2014 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001942201470 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos Serviços Necessários de Manutenção Rodoviária (Con-
servação/Recuperação) na Rodovia BR-364/AC, Trecho: Div. RO/AC
- Entr. AC-090 (Front. Brasil/Peru) (Boqueirão da Esperança), Sub-
trecho: Entr. AC-339 (Sena Madureira) - Rio Macapá/Entr. BR-364
(339,7) - Manoel Urbano, Segmento: Km 274,3 - Km 386,3/Acessos
0 ao 6,4 Km, Extensão: 118,40 Km. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro Olaria PORTO VELHO -
RO. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/09/2014 às
15h30 site www.comprasnet.gov.br.

SEBASTIÃO CARLOS DE CASTRO ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2014) 393014-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 717/2014 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000002201441.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2014. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contrato para prestação de
serviços para distribuição pela Contratada da publicidade legal im-
pressa e/ou eletrônica de interesse do Contratante. Fundamento Legal:
Leis 8666/93; 11652/08; 6650/79; 4680/65. Decretos 6555/08;
57690/66. Normas, diretrizes e orientações do SICOM. Vigência:
05/08/2014 a 05/08/2015. Valor Total: R$40.000,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800077. Data de Assinatura: 05/08/2014.

(SICON - 29/08/2014) 393025-39252-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 330/14-07

Com base na documentação constante nos autos do processo
nº 50607.000.356/2014-04 referente à Concorrência Pública convo-
cada pelo Edital nº 330/14-07 e decorrido o prazo recursal, homologo
o Resultado do procedimento licitatório e adjudico o serviço relativo
à cessão de uso com encargos de ressarcimento de despesa de área,
para exploração de restaurante e lanchonete para fornecimento de
refeições a quilo, e fornecimento de lanches, com utilização das
instalações da Sede da Superintendência Regional no Estado do Rio
de Janeiro a empresa Restaurante Self-Service Vitrini's do Vilar Ltda-
ME com o valor global de 30,75 (trinta reais e setenta e cinco
centavos) o quilo, para um período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias consecutivos, conforme RELATÓRIO FINAL elaborado
pela Comissão de Licitação.

ANTONIO FERNANDO GUANABARINO DE SOUZA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, publicado no Diário Oficial da
União nº 61, do dia 31/03/2014, Seção 3, Página 171. Onde se lê:
"EXTRATO DE CONTRATO", Leia-se: "EXTRATO DE TERMO
DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 001/2014/SR/DNIT/RN". Onde se
lê: "CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO PARA
UTILIZAÇÃO DA FAIXA DE DOMÍNIO DA RODOVIA FEDE-
RAL BR-101/RN...", Leia-se: "TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA
UTILIZAÇÃO DA FAIXA DE DOMÍNIO DA RODOVIA FEDE-
RAL BR-405/RN...". Assinatura: Walter Fernandes de Miranda Júnior
- Superintendente Regional do DNIT/RN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2014 - UASG 393023

Número do Contrato: 697/2011.
Nº Processo: 50623000231201044.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 494/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONS-
TRUCOES SA EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: 7º Termo
Aditivo de Restituição de Prazo referente ao Contrato nº 00697/2011-
23 para Serviços necessários à realização das obras de adequação e
duplicação na Travessia Urbana de Fátima-Rodovia BR-153/TO;Tre-
cho: Div. PA/TO (São Geraldo do Araguaia)-Div. TO/GO;Subtrecho:
Entr. TO-255(B)(P/ Porto Nacional)-Entr. TO-070(Aliança do Tocan-
tins);Segmento:km 558,47-km 560,83;Extensão: 2,36 km. O saldo de
63 dias fica restituído a partir do dia 01/09/2014. Fundamento Legal:
Parágrafo 1º do Art. 57 e Parágrafo 5º do Art. 79, todos da Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 29/08/2014.

(SICON - 29/08/2014) 393023-39252-2014NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014

Espécie: Número do Contrato: TT-417/2013-00. Nº Processo:
50600.033289/2011-13. Contratante: DNIT - DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 02419745000115. Contratado: CTE - CENTRO TEC-
NOLÓGICO DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: 2º Termo Aditivo
de Restituição de Prazo referente ao Contrato nº TT-417/2013-00,
para a Realização de Estudos Englobando os Ensaios de Qualidade e
a Quantificação dos serviços efetivamente executados de Terraple-
nagem, Drenagem, Pavimentação e OAE das obras, objeto do Con-
vênio nº 223/2003 (Denunciado) na rodovia BR-010/TO. O contrato
fica suspenso a partir do dia 24/06/2014. Fica restituído o prazo de
125 dias a partir do dia 01/09/2014. Fundamento Legal: Inciso 3º,
parágrafo 1° do Art. 57 e parágrafo 5º do Art. 79, todos da Lei N°.
8666/93. Data de Assinatura: 29/08/2014.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 043/2014, firmado entre a VALEC ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a UNA MARKE-
TING DE EVENTOS LTDA. Objeto: A prestação dos serviços de
eventos, compreendendo o planejamento, a organização, a promoção
e execução. Valor: R$ 722.771,97 (setecentos e vinte e dois mil,
setecentos e setenta e um reais e noventa e sete centavos). Vigência
do Contrato: 12 (doze) meses. Nota de Empenho: 2014NE001372.
Fundamentação Legal: Artigo 22 do Decreto nº 7.892/2013 e guarda
conformidade com o Edital de Pregão Eletrônico - SRP nº 01/2014
MPOG. Data da assinatura: 28/08/2014. Processo nº
51402.085162/2014-21.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2014 - UASG 275075

Nº Processo: 51402028474201276 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação serviços contínuos,
com mão de obra exclusiva, de BRIGADA DE INCÊNDIO, a serem
prestados nas dependências do Edifício Sede da VALEC. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 01/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote E, Edifício
Cnc Trade. BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 11/09/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/08/2014) 275075-27211-2014NE000800

PREGÃO Nº 10/2014 - UASG 275075

Nº Processo: 51402095865201468 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa ou consórcio de empresas especializada(s) para
execução dos serviços de manutenção da via permanente do trecho
ferroviário do km 719+000 ao km 1.029+890 da Ferrovia Norte-Sul,
entre Porto Nacional/TO e Anápolis/GO, considerando as etapas: pre-
ventiva, corretiva e preditiva. Esta manutenção deverá se estender a
todos os Pátios de Cruzamentos, Pátios de Cargas e demais Pátios do
trecho. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/09/2014 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote
E, Edifício Cnc Trade. BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 17/09/2014 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
Superintendente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/08/2014) 275075-27211-2014NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 81/2014

Termo de Credenciamento nº 081/2014, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e RENATA SANTIN: Objeto: pres-
tação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.33.000.001665/2014-
48. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000143,de
28/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2014NE000187,de 24/02/2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2014NE000032,de 03/01/2014. Vigência: 20/08/2014 a
19/08/2019. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA
LIMA; pela Credenciada: RENATA SANTIN.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 38/2014. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Objeto:
Aquisição de duas assinaturas do periódico denominado mídia im-
pressa digital. Modalidade: Inexigibilidade. Valor total: R$ 15.768,00.
Vigência: de 04/08/2014 até 03/08/2015. Data de Assinatura:
01/08/2014. Nota de Empenho: 2014NE001147, de 15/05/2014. Pro-
grama de Trabalho: 03131058125490001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Renato Cader da Silva, Se-
cretário de Administração; e pela Contratada, Sylvio Rômulo Gui-
marães de Andrade Júnior e Maria Helena Lopes Campos Sales.
Processo MPF/PGR 1.00.000.004004/2014-15.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 27/2012. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e GHS Indústria e Serviços Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual. Vigência: de
21/09/2014 até 20/09/2015. Data de Assinatura: 28/08/2014. Valor
Global do Contrato: R$ 98.872,20. Valor Total do Termo Aditivo: R$
32.785,20. Nota de Empenho: 2014NE001694 e 2014NE001695, de
14/08/2014. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39-51. Signatários: pelo Contratante, Renato Ca-
der da Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada, Márcio
Rodrigo de Oliveira Rodrigues, Sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.003296/2012-15.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 42/2010. Contratantes:
Ministério Público Federal e Damovo do Brasil S/A. Objeto: Al-
teração do endereço do faturamento da matriz para a filial de Brasília.
Vigência: de 28/08/2014 até 06/05/2015. Data de Assinatura:
28/08/2014. Signatários: pelo Contratante, Renato Cader da Silva,
Secretário de Administração; e pela Contratada, Antenor Paglione
Junior e Denio Portella Bezerra, Diretores. Processo MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 11 2 3 5 / 2 0 0 7 - 5 6 .

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-01T06:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




